МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
^
г. Ростов-на-Дону
О внедрении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность
по дополнительным общеобразовательным программам
В целях достижения плановых показателей пункта 11 раздела 3 Паспорта регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», на основании распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 №
Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Сектору воспитательной работы и дополнительного образования (Браславская Е.Ю.), отделу общего образования (Дадаш Е.А.):
1.1. Организовать внедрение методологии (целевой модели) наставничества
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между
обучающимися
(далее - целевая
модель
наставничества), утвержденной
Распоряжением
Минпросвещения
России
от 25.12.2019 №
Р-145, в государственных организациях дополнительного
образования.
1.2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей государственных организаций дополнительного образования, муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования.
2. Утвердить «дорожную карту» внедрения целевой модели наставничества (приложение № 1).
3. Утвердить перечень
региональных
наставнических
центров
по направленностям дополнительного образования
на базе государственных
организаций дополнительного образования, осуществляющих внедрение целевой модели наставничества, а также оказывающих методическую, информационную поддержку муниципальным образовательным организациям, реализующим дополнительные общеобразовательные программы (приложение № 2).
4. Руководителям государственных организаций дополнительного образования:
4.1. В срок до 01.09.2020 утвердить распорядительным актом:
· Положение о целевой модели наставничества,
· ответственных лиц за внедрение целевой модели наставничества,
-«дорожную карту» внедрения целевой модели наставничества.
4.2. Организовать обучение ответственных лиц эффективному внедрению программ наставничества до 31.12.2020.
5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования обеспечить:
5.1. Организацию внедрения
целевой
модели наставничества в
муниципальных образовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы.
5.2. Взаимодействие с региональными наставническими центрами.
5.3.  Обучение ответственных лиц за внедрение целевой модели наставничества.
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра Шевченко Т.С.
Л.В. Балина
[image: image1.jpg]MuHHCTp

11риказ подготовлен сектором воспитательной работы и дополнительного образования, заведующий - Враславская Е.Ю.
Приложение № 1 к приказу Минобразования Ростовской области OTL%? ofcbCoN*
«Дорожная карта» внедрения методологии (целевой модели) наставничества
	№
п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	В Ростовской области организовано внедрение целевой модели наставничества в системе дополнительного образования Ростовской области, в том числе посредством привлечения к этой деятельности промышленных и иных предприятий, организаций любой формы собственности, индивидуальных предпринимателей, функционирующих на территории региона, имеющих или планирующих реализовать партнерские соглашения с организациями, реализующими дополнительные
общеобразовательные программы
	01.09.2020
	Минобразование Ростовской области; руководители государственных организаций дополнительного образования; руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования

	2.
	Информирование педагогического, родительского сообществ, обучающихся образовательных организаций о реализации программы наставничества
	июль-
октябрь
2020
	руководители государственных организаций дополнительного образования; руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования

	3.
	Организация информационных встреч с представителями предприятий социальных партнеров, молодыми специалистами из числе выпускников с целью взаимодействия при реализации программ наставничества
	июль-
октябрь
2020
	руководители государственных организаций дополнительного образования; руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования

	4.
	Не менее 15 % обучающихся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
общеобразовательным программам, на территории Ростовской области вовлечены в различные формы наставничества
	31.12.2020
	Минобразование Ростовской области; руководители государственных организаций дополнительного образования; руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования

	5.
	Не менее 30 % обучающихся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
общеобразоватсл ьн ым п рограм мам. на территории Ростовской области
	31.12.2021
	Минобразование Ростовской области; руководители государственных организаций дополнительного образования; руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере

	вовлечены в различные формы наставничества

	образования

	6.
	Не менее 45 % обучающихся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
общеобразовательным программам, на территории Ростовской области вовлечены в различные формы наставничества
	31.12.2022
	Минобразование Ростовской области: руководители государственных организаций дополнительного образования; руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования

	7.
	Не менее 60 % обучающихся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
общеобразовательным программам, на территории Ростовской области вовлечены в различные формы наставничества
	31.12.2023
	Минобразование Ростовской области; руководители государственных организаций дополнительного образования; руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования

	8.
	Не менее 70 % обучающихся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
общеобразовател ьн ым п рограм мам, на территории Ростовской области вовлечены в различные формы наставничества
	31.12.2024
	Минобразование Ростовской области; руководител и государствен н ых организаций дополнительного образования; руководители муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования

Приложение № 2 к приказу Минобразования Ростовской области
Перечень региональных наставнических центров
	№
п/п
	Название государственной образовательной организации
	Направленность дополнительного образования, курируемая государственной организацией для внедрения целевой модели наставничества

	1.
	государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Ростовской области «Областной экологический центр учащихся»
	туристско-краеведческая. социально​педагогическая (патриотическое воспитание, музейная педагогика), художественная

	2.
	государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Ростовской области «Областной центр технического творчества учащихся» (структурное подразделение Детский технопарк «Кванториум»)
	техническая

	3.
	государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Ростовской области «Региональный центр выявления и поддержки одаренных детей «Ступени успеха»
	естественнонаучная. физкультурно​спортивная. социально-педагогическая (олимпиадная подготовка)